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KẾ HOẠCH 
Tăng cường thực thi hiệu quả Công ước chống tra tấn và các hình thức đối 

xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các 
khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn 

Thực hiện Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 14/02/2023 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước chống tra 
tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục 
con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn, Ủy ban nhân 
dân tỉnh Bình Thuận ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của Hiến pháp năm 2013; Kế 
hoạch quốc gia về triển khai thực hiện Công ước chống tra tấn và các hình thức 
đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người (gọi tắt là 
Công ước CAT) tại Quyết định số 364/QĐ-TTg ngày 17/3/2015 của Thủ tướng 
Chính phủ; Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và 
Nhân dân về nội dung Công ước CAT và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra 
tấn tại Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Kế 
hoạch tổng thể triển khai thực hiện các khuyến nghị Việt Nam chấp thuận theo cơ 
chế rà soát định kỳ phổ quát về quyền con người chu kỳ III của Hội đồng nhân 
quyền Liên hợp quốc tại Quyết định số 1975/QĐ-TTg ngày 31/12/2019 của Thủ 
tướng Chính phủ và Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam tại Quyết 
định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định 
pháp luật có liên quan.  

- Xác định rõ nội dung công việc và lộ trình thực hiện trong việc tăng cường 
hiệu quả triển khai các quy định của Công ước CAT và các khuyến nghị phù hợp 
của Ủy ban chống tra tấn. Từ đó, góp phần nâng cao sự thụ hưởng của người dân 
đối với các quyền về sức khỏe, thân thể, đặc biệt là không bị tra tấn hoặc trừng 
phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục, phù hợp với Hiến pháp, pháp luật, điều 
kiện kinh tế - xã hội của Việt Nam và các yêu cầu đối ngoại, đối nội, bảo đảm an 
ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội.  

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể của 
các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương và tăng cường hiệu quả hoạt động 
phối hợp giữa các cơ quan trong quá trình thực hiện Công ước CAT và các khuyến 
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nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn đảm bảo triển khai đúng tiến độ, hiệu quả 
toàn diện.  

- Tăng cường hợp tác quốc tế trong phòng, chống tra tấn và các hình thức 
đối xử, trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người, đặc biệt là hợp 
tác với các cơ quan có thẩm quyền của các quốc gia thành viên Công ước và với 
các cơ quan của Liên hợp quốc trong việc tuyên truyền, phổ biến nội dung Công 
ước CAT và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn.  

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức, thực hiện Kế hoạch phải phù hợp với quan điểm, chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân quyền 
và các quy định của Hiến pháp năm 2013, Chương VIII của Luật Điều ước quốc 
tế năm 2016; bám sát các yêu cầu về chính trị, ngoại giao và nhiệm vụ phòng, 
chống tra tấn hoặc các hình thức đối xử, trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ 
nhục con người.  

- Đối với các quy định của Công ước CAT và các khuyến nghị phù hợp của 
Ủy ban chống tra tấn có liên quan đến công tác xây dựng pháp luật, khi tham gia 
thực hiện phải đảm bảo phù hợp với lộ trình Chương trình xây dựng luật, pháp 
lệnh của Quốc hội.  

- Việc tổ chức thực hiện Công ước CAT và các khuyến nghị phù hợp của 
Ủy ban chống tra tấn phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của các 
sở, ban, ngành, chính quyền các cấp.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ PHÂN CÔNG THỰC 
HIỆN  

1. Tiếp tục tham gia các nội dung nội luật hóa và hoàn thiện pháp luật 
nhằm thực hiện Công ước CAT và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban 
chống tra tấn  

- Rà soát, đánh giá tính tương thích giữa quy định tại các dự thảo luật, nghị 
quyết của Quốc hội, Pháp lệnh của Ủy ban Thường vụ Quốc hội với Công ước 
CAT trong quá trình tham gia xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật (Sở Tư 
pháp chủ trì; Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và 
các sở, ban, ngành có liên quan phối hợp thực hiện hàng năm).  

- Nghiên cứu đề xuất hoàn thiện pháp luật nhằm tăng cường tính tương 
thích với các quy định của Công ước CAT, bao gồm nghiên cứu khả năng xây 
dựng định nghĩa về tra tấn theo Điều 1 Công ước và một tội danh riêng về tra tấn 
trong Bộ luật Hình sự năm 2015; về thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự đối 
với tội phạm tra tấn không phụ thuộc vào thời gian thực hiện tội phạm (Sở Tư 
pháp chủ trì thực hiện từ năm 2024 đến 2026 theo yêu cầu của Bộ Tư pháp; Công 
an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Viện kiểm 
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sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan phối 
hợp thực hiện). 

- Xây dựng báo cáo đánh giá tương thích việc nội luật hóa các quy định của 
Công ước CAT, kiến nghị những quy định pháp luật chưa hoàn toàn tương thích, 
cần nghiên cứu sửa đổi, bổ sung hoặc thay đổi để phù hợp hơn với Công ước 
CAT; đề xuất, kiến nghị việc tiếp tục nội luật hóa và hoàn thiện pháp luật nhằm 
tăng cường hiệu quả thực hiện Công ước trên cơ sở phù hợp với chủ trương, đường 
lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước (Công an tỉnh chủ trì thực 
hiện theo yêu cầu của Bộ Công an; Sở Tư pháp, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ 
huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh 
và các sở, ban, ngành có liên quan phối hợp thực hiện).  

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực thi các quy định pháp luật về chống 
tra tấn và các hình thức đối xử, trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ 
nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn  

- Tiếp tục nghiên cứu, kiến nghị đầu tư, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa, hoàn 
thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ chuyên môn của cơ quan nhà nước, đặc 
biệt là các cơ quan trực tiếp giải quyết khiếu nại, tố cáo, điều tra, truy tố, xét xử, 
thi hành tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự; tăng cường sử dụng, ứng dụng 
công nghệ, kỹ thuật hiện đại trong công tác công vụ (Các sở, ban, ngành, Ủy ban 
nhân dân cấp huyện, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh chủ trì 
thực hiện hàng năm theo thẩm quyền và chức năng, nhiệm vụ được giao).  

- Tiếp tục nghiên cứu, kiến nghị đầu tư, xây dựng, hoàn thiện cơ sở vật chất 
phục vụ thực hiện việc ghi âm, ghi hình có âm thanh; bảo quản, lưu trữ, khai thác, 
sử dụng kết quả ghi âm, ghi hình có âm thanh trong hoạt động điều tra, truy tố, 
xét xử theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 (Công an tỉnh chủ trì 
thực hiện hàng năm theo yêu cầu của Bộ Công an; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ 
Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân 
tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan phối hợp thực hiện).  

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả thi hành các quy định về bảo đảm quyền, chế 
độ của người bị tạm giữ, tạm giam, người chấp hành án, người bị áp dụng biện 
pháp xử lý hành chính (Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Viện 
kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh chủ trì thực hiện hàng năm theo 
thẩm quyền và chức năng, nhiệm vụ được giao).  

- Nâng cao hiệu quả và tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm 
và kiến nghị khởi tố, đơn khiếu nại, đơn tố cáo liên quan đến tra tấn, nhất là tin 
báo, tố giác, đơn khiếu nại, đơn tố cáo các hành vi bức cung, dùng nhục hình, làm 
chết người trong khi thi hành công vụ, gây thương tích hoặc gây tổn hại sức khỏe 
của người khác trong khi thi hành công vụ, mua chuộc hoặc cưỡng ép người khác 
trong việc khai báo, cung cấp tài liệu, bắt, giữ hoặc giam người trái pháp luật và 
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các vụ việc được nêu tại phiên trình bày và bảo vệ báo cáo quốc gia định kỳ trước 
Ủy ban chống tra tấn và trong Bản khuyến nghị của Ủy ban chống tra tấn (Viện 
kiểm sát nhân dân tỉnh chủ trì thực hiện hàng năm theo yêu cầu của Viện kiểm sát 
nhân dân tối cao; các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Tòa án 
nhân dân tỉnh phối hợp thực hiện).  

- Đẩy mạnh công tác điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh, công khai, theo 
đúng quy định của pháp luật đối với các hành vi liên quan đến tra tấn, nhất là các 
hành vi bức cung, dùng nhục hình, làm chết người trong khi thi hành công vụ, gây 
thương tích hoặc gây tổn hại sức khỏe của người khác trong khi thi hành công vụ, 
mua chuộc hoặc cưỡng ép người khác trong việc khai báo, cung cấp tài liệu, bắt, 
giữ hoặc giam người trái pháp luật (Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân 
tỉnh chủ trì thực hiện hàng năm theo thẩm quyền và yêu cầu của Viện kiểm sát 
nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao; các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân 
cấp huyện phối hợp thực hiện).  

- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát, theo dõi, khảo sát, 
đánh giá việc chấp hành pháp luật trong công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố 
giác, đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến tra tấn, nhất là các hành vi bức cung, 
dùng nhục hình, làm chết người trong khi thi hành công vụ, gây thương tích hoặc 
gây tổn hại sức khỏe của người khác trong khi thi hành công vụ, mua chuộc hoặc 
cưỡng ép người khác trong việc khai báo, cung cấp tài liệu, bắt, giữ hoặc giam 
người trái pháp luật; thi hành tạm giữ, tạm giam; điều tra, truy tố, xét xử; thi hành 
án hình sự, kịp thời phát hiện những sai sót, chấn chỉnh các vi phạm (Các sở, ban, 
ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân 
dân tỉnh chủ trì thực hiện hàng năm theo thẩm quyền và chức năng, nhiệm vụ 
được giao).  

- Nâng cao chất lượng hoạt động bồi thường, hỗ trợ cho nạn nhân của hành 
vi tra tấn, nhất là nạn nhân của các hành vi bức cung, dùng nhục hình, làm chết 
người trong khi thi hành công vụ, gây thương tích hoặc gây tổn hại sức khỏe của 
người khác trong khi thi hành công vụ, mua chuộc hoặc cưỡng ép người khác 
trong việc khai báo, cung cấp tài liệu, bắt, giữ hoặc giam người trái pháp luật (Sở 
Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì thực hiện hàng năm theo 
yêu cầu của Bộ Tư pháp và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; các sở, ban, 
ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân 
dân tỉnh phối hợp thực hiện).  

- Rà soát, thống kê các văn bản quy phạm pháp luật có quy định về chống 
tra tấn, đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục; về các hoạt 
động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, tập huấn chuyên sâu về Công ước CAT và 
pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn; về tình hình tiếp nhận, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo liên quan đến CAT (trong đó, lưu ý đến việc phân loại theo giới 
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tính, dân tộc, tôn giáo, phụ nữ, trẻ em) và cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia khi có 
hướng dẫn của cấp trên (Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh 
chủ trì thực hiện hàng năm theo yêu cầu của Bộ Công an, Bộ Tư pháp và Viện 
kiểm sát nhân dân tối cao; các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Tòa 
án nhân dân tỉnh phối hợp thực hiện).  

- Nghiên cứu, đề xuất về xây dựng, thống kê, cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia 
về điều tra, truy tố, xét xử các tội phạm liên quan đến tra tấn; về bồi thường thiệt 
hại và hỗ trợ nạn nhân bị tra tấn (trong đó, lưu ý đến việc phân loại theo giới tính, 
dân tộc, tôn giáo, phụ nữ, trẻ em) (Sở Tư pháp, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa 
án nhân dân tỉnh chủ trì thực hiện hàng năm theo yêu cầu của Bộ Tư pháp, Viện 
kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao; các sở, ban, ngành, Ủy ban 
nhân dân cấp huyện phối hợp thực hiện).  

3. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và đào tạo về 
Công ước CAT và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn, về nỗ lực, 
thành tựu của Việt Nam trong thực thi Công ước CAT và các khuyến nghị 
phù hợp của Ủy ban chống tra tấn  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công ước CAT theo Quyết định số 364/QĐ-
TTg ngày 17/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án tuyên truyền, phổ biến nội 
dung Công ước CAT và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn theo Quyết 
định số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án truyền 
thông về quyền con người ở Việt Nam tại Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 
14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ (Sở Tư pháp chủ trì thực hiện hàng năm theo 
yêu cầu của Bộ Tư pháp; các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Viện 
kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp thực hiện).  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Công ước CAT và pháp luật Việt Nam 
về phòng, chống tra tấn, về nỗ lực, thành tựu của Việt Nam trong thực thi Công 
ước CAT; trong đó, ưu tiên tổ chức tuyên truyền, phổ biến chuyên sâu về các nội 
dung này hoặc lồng ghép hoạt động tuyên truyền, phổ biến các nội dung này trong 
các chương trình, hoạt động khác có liên quan (Sở Tư pháp chủ trì thực hiện hàng 
năm theo yêu cầu của Bộ Tư pháp; các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp 
huyện, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp thực hiện).  

- Triển khai các tài liệu tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống tra tấn cho 
cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về: Nội dung Công ước CAT; pháp 
luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn; báo cáo quốc gia về CAT lần thứ nhất; 
Bản khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn; Báo cáo giữa kỳ quốc gia 
CAT lần thứ nhất cập nhật tình hình thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban chống 
tra tấn; các nỗ lực, thành tựu nổi bật khác của Việt Nam đã đạt được trong phòng, 
chống tra tấn; tài liệu tập huấn về phòng, chống tra tấn cho cán bộ, chiến sĩ, công 
chức, viên chức, nhất là các cán bộ, chiến sĩ làm công tác điều tra, truy tố, xét xử; 



6 

thi hành tạm giữ, tạm giam; thi hành án hình sự; khám chữa bệnh trong các cơ sở 
giam giữ (Sở Tư pháp chủ trì thực hiện hàng năm theo yêu cầu của Bộ Tư pháp; 
các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, 
Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp thực hiện).  

- Tiếp tục tổ chức và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phổ biến, giáo 
dục, tập huấn về Công ước CAT, pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn 
và những nỗ lực, thành tựu của Việt Nam trong thực thi Công ước CAT cho cán 
bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức và Nhân dân, bao gồm các nhóm đối tượng dễ 
bị tổn thương như phụ nữ, trẻ em, người dân tộc thiểu số, tôn giáo, người dân sống 
ở khu vực miền núi, hải đảo; người bị tạm giữ, người bị tạm giam, phạm nhân, 
người bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính bằng các ngôn ngữ dân tộc khác 
nhau (Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Viện kiểm sát nhân dân 
tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh chủ trì thực hiện hàng năm theo thẩm quyền và chức 
năng, nhiệm vụ được giao).  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung của Kế hoạch này và các nội 
dung liên quan về Công ước CAT. Góp phần nâng cao nhận thức đến các tầng lớp 
nhân dân về Công ước CAT và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn; về 
những nỗ lực, thành tựu của Việt Nam trong thực thi Công ước CAT (Công an 
tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ; 
các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, 
Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp thực hiện hàng năm).  

4. Mở rộng các hoạt động hợp tác quốc tế để triển khai hiệu quả Công 
ước CAT và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn  

- Tuyên truyền về các nỗ lực, thành tựu của Việt Nam và của tỉnh trong bảo 
đảm quyền con người; trong đó, tập trung tuyên truyền các nội dung của Quyết 
định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề 
án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam và Kế hoạch số 953/KH-UBND 
ngày 24/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án truyền 
thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Thuận giai đoạn 
2023 - 2028 (Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì 
thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ; các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp 
huyện, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp thực hiện 
hàng năm).  

- Nghiên cứu, học tập kinh nghiệm hay, thực tiễn tốt, cách thức, phương 
thức triển khai, thực thi Công ước CAT, các khuyến nghị của Ủy ban chống tra 
tấn cũng như trong việc nâng cao nhận thức của cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên 
chức và Nhân dân về phòng, chống tra tấn của các quốc gia (Công an tỉnh chủ trì 
thực hiện theo chỉ đạo của Bộ Công an; các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp 
huyện, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp thực hiện).  
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- Đẩy mạnh việc tiếp nhận hỗ trợ kỹ thuật phù hợp của các quốc gia, cơ 
quan, tổ chức nước ngoài trong triển khai Công ước CAT và các khuyến nghị phù 
hợp của Ủy ban chống tra tấn, đặc biệt là trong tuyên truyền, tập huấn kiến thức 
cơ bản về nhân quyền và chống tra tấn cho cán bộ, công chức (Công an tỉnh chủ 
trì thực hiện theo chỉ đạo của Bộ Công an; các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân 
cấp huyện, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp thực 
hiện).  

5. Tiếp tục thực hiện công tác nghiên cứu và nghĩa vụ báo cáo định kỳ, 
đột xuất theo quy định 

- Xây dựng dự thảo báo cáo định kỳ, tổ chức lấy ý kiến, hoàn thiện báo cáo 
chính thức về thực hiện Công ước CAT theo quy định của Chính phủ.  

- Tổ chức nghiên cứu, tham gia ý kiến theo yêu cầu của Chính phủ về các 
bình luận và khuyến nghị của Ủy ban chống tra tấn về báo cáo quốc gia định kỳ 
và tình hình thực hiện Công ước CAT của Việt Nam.  

(Công an tỉnh chủ trì thực hiện theo chỉ đạo của Bộ Công an; các sở, ban, 
ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân 
dân tỉnh phối hợp thực hiện).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, các 
sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây 
dựng kế hoạch, chương trình cụ thể và tổ chức thực hiện đúng tiến độ, bảo đảm 
hiệu quả, chất lượng và phải phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời phản ánh, giải 
quyết hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc 
phát sinh trong quá trình thực hiện. Định kỳ hàng năm (trước ngày 01/11) báo cáo 
kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để theo dõi và tổng 
hợp xây dựng báo cáo chung theo quy định.  

2. Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này 
trên phạm vi toàn tỉnh; chủ trì tổng hợp, báo cáo sơ kết hàng năm và báo cáo tổng 
kết 05 năm đánh giá việc thực hiện Kế hoạch này.  

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát 
nhân dân tỉnh phối hợp thực hiện các hoạt động nêu trong Kế hoạch này; nghiên 
cứu các bình luận, khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn và tư vấn, hỗ 
trợ Công an tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan để tăng cường hiệu quả triển khai 
các nội dung của Công ước CAT.  

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tích 
cực tham gia thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Công ước CAT và 
pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn và huy động sự tham gia của các tổ 
chức chính trị, xã hội khác trong các hoạt động này; thực hiện các hoạt động phù 



8 

hợp theo chức năng và nhiệm vụ; hàng năm gửi thông tin về các hoạt động đã 
thực hiện, khó khăn, vướng mắc và kiến nghị có liên quan về Công an tỉnh trước 
ngày 01/11 để tổng hợp.  

5. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi 
ngân sách nhà nước hàng năm của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, 
thị xã, thành phố theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, quy định của Luật 
Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn thi hành và có thể sử dụng các nguồn 
kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện.  

Quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các sở, ban, 
ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan 
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn, thực hiện 
kịp thời./. 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó CT. UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, NCKSTTHC.Tùng. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Đoàn Anh Dũng 

  


